АДМИНИСТРАЦИИ
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.01.2016г.
                                          № 1
О порядке санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Михайловского сельского поселения,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 года.
3. Признать утратившим силу с 01.01.2016 распоряжение от 19.11.2009г. №.  44 «Об утверждении Порядка исполнения бюджета Михайловского сельского поселения по расходам, источникам финансирования дефицита местного бюджета».
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на ведущего специалиста-главного бухгалтера Тартус О.С.
И.о. главы  администрации
Михайловского сельского поселения
      Е.С. Вудрицкая
                                                                 Приложение
                                                                к постановлению администрации

                                                                Михайловского сельского поселения
                                                                Юрьевецкого муниципального района

                                                                Ивановской области

                                                                от 11.01.2016 г. №  1
Порядок
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей
средств бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района
1. Настоящий Порядок разработан на основании статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Соглашения об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Ивановской области отдельных функций по исполнению бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района при кассовом обслуживании исполнения бюджета Управлением Федерального казначейства по Ивановской области и устанавливает порядок санкционирования Управлением Федерального казначейства по Ивановской области (далее - Управление) оплаты за счет средств бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района денежных обязательств получателей средств бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района (далее-бюджет поселения), лицевые счета которых открыты в Управлении.
2. Для оплаты денежных обязательств получатели средств бюджета, администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения представляют в Управление Заявку на кассовый расход (код по ведомственному классификатору форм документов (далее - код по КФД) 0531801), Заявку на кассовый расход (сокращенную) (код формы по КФД 0531851), Заявку на получение наличных денег (код по КФД 0531802), Заявку на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КДФ 0531243) (далее - Заявка) в порядке, установленном в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Для осуществления возвратов получатели средств, администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения предоставляют в Управление Заявку на возврат (код формы по КФД 0531803).

Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется руководителем учреждения, являющегося получателем средств бюджета поселения или администратором источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее-Учреждение).
3. Заявка при наличии электронного документооборота между получателем средств бюджета поселения, администратором источников финансирования дефицита бюджета поселения и Управлением представляется в электронном виде с применением электронной подписи (далее - в электронном виде). При отсутствии электронного документооборота с применением электронной подписи Заявка представляется на бумажном носителе с одновременным представлением на машинном носителе (далее - на бумажном носителе).
Заявка подписывается руководителем и главным бухгалтером (иными уполномоченными руководителем лицами) получателя средств бюджета поселения, администратора источников финансирования дефицита бюджета поселения.
4.
Уполномоченный руководителем Управления работник не позднее
рабочего дня, следующего за днем представления получателем средств
бюджета поселения, администратором источников финансирования дефицита бюджета поселения Заявки в Управление, проверяет Заявку на соответствие установленной форме, наличие в ней реквизитов и показателей, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.
    5. Учреждения для оплаты денежных обязательств, возникающих по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, по договорам указывают в Заявке реквизиты и предмет соответствующего муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, договора и (или) реквизиты (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства:
· при поставке товаров - накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура;

· при выполнении работ, оказании услуг - акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура;
· по аренде - счета;
· номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ, решений налоговых органов);

- иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных федеральными законами, указами
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства
Российской Федерации, правовыми актами Министерства финансов
Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов
государственной власти Ивановской области и нормативно-правовыми
актами органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения.

В одной Заявке может содержаться несколько сумм кассовых расходов (кассовых выплат) по разным кодам классификации расходов бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов) по одному денежному обязательству получателя средств бюджета (администратора источников финансирования дефицита бюджета).

Получатель средств бюджета для оплаты денежных обязательств, возникающих по муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, по договорам аренды указывает в Заявке на кассовый расход реквизиты и предмет соответствующего муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ оказание услуг, договора аренды, а также реквизиты документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Для оплаты денежных обязательств, при поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, в случаях, когда заключение муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг законодательством Российской Федерации не предусмотрено, в Заявке на кассовый расход указываются только реквизиты соответствующего документа подтверждающего возникновение денежного обязательства.
Для оплаты денежных обязательств по авансовым платежам в соответствие с условиями муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, а также денежных обязательств по договору аренды в Заявке на кассовый расход реквизиты документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств могут не указываться.
6. Требования, установленные пунктом 5 настоящего Порядка, не распространяются на санкционирование оплаты денежных обязательств, связанных:

- с обеспечением выполнения функций получателей бюджетных средств (за исключением денежных обязательств по поставкам товаров, выполнению работ, оказанию услуг, аренде);
       - с социальными выплатами населению;
       - с предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу по договору в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
        - с предоставлением субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

        - с предоставлением межбюджетных трансфертов;
        - с обслуживанием муниципального долга;

       - с исполнением судебных актов по искам к бюджету поселения о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения либо должностных лиц этих органов;
        - с поступлением нефинансовых активов;
- с предоставлением Заявки на кассовый расход (код по КФД 0531801) (Заявки на кассовый расход (сокращенной) (код формы по КФД 0531851) (далее - Заявка на кассовый расход) при оплате по договору на оказание услуг, выполнение работ, заключенному получателем средств с физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, Заявки на получение наличных денег (код по КФД 0531802) (Заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243)).
        7.   Управление не позднее рабочего дня, следующего за днем представления получателем средств бюджета (администратором источников финансирования дефицита бюджета) осуществляет проверку представленных Заявок для осуществления кассовых выплат по бюджету поселения:
-    соответствия формы представленных Заявок форме, утвержденной Порядком кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядком осуществления территориальными органами федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденным Приказом Федерального казначейства от 10 октября 2008 года №8н (далее порядок 8н) и правильность оформления;
-  наличия в Заявках подписи руководителя или иного лица с правом первой подписи и главного бухгалтера или иного лица с правом второй подписи, указанного в представленной клиентом Карточке образцов подписей (код формы по КФД 0531753), а также соответствие подписей данных лиц образцам, имеющимся в Карточке образцов подписей, представляемой получателем бюджетных средств, администратором источников финансирования дефицита бюджета, администратором доходов бюджета в установленном порядке и по установленной форме;
-  отсутствие в представленной Заявке исправлений;
-  наличия достаточного остатка объемов финансирования расходов;
- наличия достаточного остатка денежных средств на едином счете бюджета поселения;

- номера лицевого счета, открытого получателю средств бюджета поселения.
      8.  Заявки, оформленные на бумажном носителе, принимаются Управлением накануне дня проведения операций по кассовым выплатам из бюджета.
      9.  Управление имеет право отказать в приеме Заявок:
- если представленные Заявки не соответствуют требованиям, указанным в пунктах 4-7 настоящего Порядка;

        - в случае приостановления операций на лицевом счете получателя средств бюджета.
В случае если форма или информация, указанная в Заявке, несоответствуют требованиям, установленным пунктами 4-7 настоящего Порядка, Управление регистрирует представленнуюЗаявку в Журнале регистрации неисполненных документов (код по КФД0531804) в установленном порядке и возвращает получателю средств, администратору источников финансирования дефицита бюджета не позднее срока, установленного пунктом 4 настоящего Порядка, экземпляры Заявки на бумажном носителе с указанием в прилагаемом Протоколе (код по КФД 0531805) в установленном порядке причины возврата.

В случае если Заявка представлялась в электронном виде, получателю средств, администратору источников финансирования бюджета не позднее срока, установленного пунктом 4 настоящего Порядка, направляется Протокол в электронном виде, в котором указывается причина возврата.

При положительном результате проверки в соответствии с
требованиями, установленными настоящим Порядком, в Заявке,
представленной на бумажном носителе, уполномоченным руководителем
Управления работником проставляется отметка, подтверждающая
санкционирование оплаты денежных обязательств получателя средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета с указанием даты, подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы указанного работника, и Заявка принимается к исполнению.
      10. Для уточнения кода бюджетной классификации по кассовым операциям, отраженным на лицевом счете получателя средств бюджета (администратора источников финансирования дефицита бюджета), в Управление представляется Уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809) (далее - Уведомление).
Внесение в установленном порядке изменений в учетные записи в части изменения кодов бюджетной классификации по произведенным получателем средств бюджета (администратором источников финансирования дефицита бюджета поселения) кассовым выплатам возможно в следующих случаях:
         -  при изменении на основании нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации, Ивановской области или муниципального образования в соответствии с установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочиями принципов назначения, структуры кодов бюджетной классификации;
-  при ошибочном указании получателем средств бюджета (администратором источников финансирования дефицита бюджета) в Заявке кода бюджетной классификации, в случае, если указанная ошибка не влечет создания нового бюджетного обязательства.
«СОГЛАСОВАНО»

Начальник отдела № 21
Управления Федерального
казначейства по Ивановской области
       ______________Е.А. Маркова